

## Den Kommunale Tandpleje – en bedre betjening af borgerne

Tandplejens patienter er i gode hænder i Den Kommunale Tandpleje. Regeringen ønsker med den nye kommunestruktur at få en større *faglige bæredygtighed*, når opgaverne skal løses. Derfor ønsker regering og Folketing det *enstrengede system*, hvor en stor del af amternes opgaver flyttes over til kommunerne. Borgerne skal kunne henvende sig et sted – i kommunalt regi – og få råd, vejledning og service, uanset hvilken myndighed eller forvaltning, der har det endelige ansvar. Med strukturreformen slås det fast, at kommunerne skal være borgernes hovedindgang til hele den offentlige sektor.

I forbindelse med strukturreformen oprettes et "*evalueringsinstitut*". Dette hilser vi i Tandlægenes Nye Landsforening velkomment. Den Kommunale Tandpleje har mere end nogen anden offentlig institution i de seneste 30 år vist sin berettigelse og effektivitet, ved ikke mindst den forbedrede tandsundhed, men også ved at være effektiv, når opgaverne varetages. Den enkelte tandlæge behandler flere børnepatienter end nogensinde før. Også inden for omsorgstandplejen har Den Kommunale Tandpleje vist sin berettigelse. Siden Sundhedsstyrelsens såkaldte ATFO-rapport blev offentliggjort i 1985, og som viste, at 100.000 borgere stod uden reel tandpleje, har kommunerne via omsorgstandplejen løst den tandlægefaglige opgave for denne del af borgerne. En doktorafhandling viste siden, at 95 procent af plejehjemsbeboerne i 80'erne var tandløse.

Men i dag ser billedet helt anderledes ud. Over halvdelen af patienterne har i dag egne tænder, så den faglige opgave er blevet mere vanskelig og kompliceret. Vores tandlæger laver avanceret tandlægearbejde på disse patienter. Opgaven er blevet løst i Den Kommunale Tandpleje til stor gavn for patienterne. Opgaven er løst tæt på borgeren, og dermed har vi dokumenteret, at det enstrengede system er bæredygtigt. Det enstrengede kommunale tandplejesystem er skræddersyet til at varetage den del af de fremtidige tandplejeopgaver, amtstandpleje og amtsspecialtandpleje, som det offentlige skal og bør tage sig af. Den Kommunale Tandpleje kan dokumentere faglig bæredygtighed i opgaveløsningen. De nye tandplejeopgaver i de nye store kommuner er med andre ord i gode hænder i Den Kommunale Tandpleje. Her arbejder vi med populationstandpleje, hvor sundhedsfremme, forebyggelse og behandling hører til i én og samme organisation, og hvor ressourcerne tildeles de borgere, der har mest brug for det.

Amtstandplejen skal derfor placeres som en del af Den Kommunale Tandpleje i storkommunerne for at sikre sammenhæng med de sundhedsmæssige og sociale tilbud, der i øvrigt lokalt gives til disse patientgrupper. Den lokale forankring og den nødvendige koordinering mellem omsorgstandplejen og amtstandplejen sikres på denne måde. Amtsinstitutionerne bliver overtaget af de kommuner, de ligger i. Kommunerne skal derfor også overtage ansvaret for tandplejen for denne gruppe personer. Den nuværende behandlingskapacitet sikres ved, at amtstandplejepersonalet fortsætter som kommunalt ansatte.

Ordnningen kan finansieres ved betaling fra patienternes hjemkommuner. Kommunerne kan derudover henvise - for betaling - eventuelle hjemmeboende, som ikke kan behandles i kommunernes omsorgstandpleje. De institutioner, der fremover skal drives af staten, kan købe tandplejen hos den lokale kommunale tandpleje.

Amtsspecialtandplejen skal overføres til de store kommuner, og disse kan tilbyde at løse opgaven for mindre kommuner. Den kommunale tandpleje udfører i forvejen de ortodontiske behandlinger og besidder den ortodontiske og pæodontiske ekspertise. De store kommuner vil være tilstrækkeligt store til at kunne have kirurgisk og protetisk ekspertise.

Kommunerne vil også kunne drage glæde af denne ekspertise til behandling af andre patientgrupper. For patienterne vil behandlingsgangen bliver mere enkel og smidig. De vil fremover kunne nøjes med kun at have kontakt til eet system i geografisk nærhed.

Den succesrige børne - og ungdomstandpleje (herunder tandreguleringen) skal fortsat være primærkommunalt forankret tæt på borgeren og tandplejens samarbejdspartnere. De nye storkommuner skal fortsat forpligtes til at tilbyde det vederlagsfrie tandplejetilbud på kommunale klinikker.